
Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2015108 DIÁRIO OFICIAL Nº 33013

Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Ivanize Dos Santos Carvalho
MATRÍCULA: 14818      CPF: 06216498215               
CARGO: Engenheira Agrônoma          ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 899499

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 0762/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 088/15 - GGG, datado de 
27.10.2015.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
27.10.2015, o período de gozo de férias do servidor, ALIRIO 
DE CARVALHO BEZERRA JUNIOR, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 3166600/1, 
marcadas para 13.10.15 a 11.11.2015, concedidas através da 
Port.nº 0728/15 de 23.10.2015, publicada no DOE nº 32999 de 
28.10.2015, fi cando os 17(dezessete dias)restantes para serem 
usufruídas no período 10.02.2016 a 26.02.2016.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA,em  
11 de novembro de 2015.

Protocolo 899061

PORTARIA Nº 0750/2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0104/2015 - DJ, de 29.10.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico, matrícula nº 57174288-3, para responder pela 
Subprocuradoria de Processos Judiciais - SPJ , no período de 
03.11.2015 a 02.12.2015, na ausência da titular MARIA DE 
FÁTIMA MARTINS CAVADA MONTEIRO, por motivo de Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
06 de novembro de 2015.                                                                               

Protocolo 899062

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA N° 774/2015
ONDE SE LÊ:

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.6813-1
Maria José 

Soares 
Pereira

Aux. Administrativo 13 a 15/11/15 2,5   337,50

316.7070-1
José Enísio 

Ferreira 
Chaves

Motorista 13/11/2015 0,5   135,00

LEIA-SE:

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.6813-1 Maria José Soares Pereira Aux. 
Administrativo

13 a 
15/11/15 2,5   337,50

316.7070-1 José Enísio Ferreira 
Chaves Motorista 13/11/2015 0,5     67,00

Protocolo 899221

.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2015 - ITERPA
PROCESSO Nº. 2015/417227

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
emissão de passagens aéreas, marítimas, rodoviárias e afi ns 
para atender ao Instituto de Terras do Pará - ITERPA
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto 
de 2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006, e tendo em vista o que consta no presente 
processo, HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão 
Eletrônico nº. 001/2015, adjudicando o GRUPO 1  no valor global  
de R$ 29.250,00  (vinte e nove mil, duzentos e cinquenta reais) 
para a empresa R.R. PNEUS COMÉRCIO LTDA., inscrita no CNPJ: 
06.970.410/0001-41.
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 
e a notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no 
prazo legal.

Belém (PA), 16 de  novembro de 2015.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY

Diretora de Administração e Finanças - ITERPA
Protocolo 899345

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Torna-se sem efeito a publicação do extrato do contrato 
nº019/2015. Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS DIVERSOS. Data 
de Assinatura: 10/11/2015, Publicação: 16/11/2015. DOE: 
33.012, Pg.32.

Protocolo 899375

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3735, de 23.10.2015, 
que atesta a FALSIDADE do Título Defi nitivo de Venda de Terras 
nº 49, datado de 05 de dezembro de 1962, em nome de MANOEL 
ANTONIO DOS SANTOS, com  uma área medindo 2.200ha e da 
Certidão nº 118/2013, referente ao mesmo Título Defi nitivo de 
Venda de Terras nº 49, expedido em favor de MANOEL ANTONIO 
DOS SANTOS, com uma área medindo2.201ha.47a.25ca. (dois 
mil, duzentos e um hectares, quarenta e sete ares e vinte e cinco 
centiares), localizada no Município de Porto de Moz, supostamente 
expedidos pelo Governo do Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Obras, Terras e Águas - Serviço de Terras e pelo 
Instituto de Terras do Pará - ITERPA, respectivamente, cujos 
documentos referentes ao mesmo, foram anexados ao Processo 
Administrativo nº 2014/317167-ITERPA, de interesse de NORTE 
ENERGIA S.A.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(PA), 16.11.2015
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 899263

PROCESSO Nº.: 2014/127558  
INTERESSADO.: VANDA DE JESUS DOS SANTOS E SILVA
MUNICÍPIO.: BELÉM
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO                            
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TERMO DE CONCESSÃO DE 
DIREITO REAL DE USO DE IMÓVEL URBANO, expedido em favor 
de VANDA DE JESUS DOS SANTOS E SILVA e FERNANDO CARLOS 
MIRANDA DA SILVA, em 28 de janeiro de 2010, extraído do Livro 
12, fl . 13, no Município de Belém, com a consequente lavratura 
do TERMO DE RETIFICAÇÃO para fi car constando como segundo 
concessionário: FERNANDO CARLOS MIRANDA DE LIMA, com 
fundamento no parecer jurídico constante dos autos.

Publique-se.
Belém(PA), 03 de novembro de 2015.

Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 899279

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 333/2015-NGPR 
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/501305.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora TÂNIA MARTA ABDON 
NÓBREGA, Apoio Técnico, matricula: 5917137/1, para custear as despesas com 
a viagem a Santa Barbara/PA no dia 13/11/2015, com o objetivo de visita técnica 
ao PIP ATRAER. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 899555

PORTARIA Nº. 335/2015 
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2015

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/501528.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diárias, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com viagem ao município de Acará/
PA no dia 19.11/2015, com o objetivo de conduzir os servidores 
Andréa Nazaré Veiros, Cinara dos Anjos e Renan Maia ao 
município acima mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 899559

PORTARIA Nº. 336/2015
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2015

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/501517.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor 
Arnaldo Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 
3272435/1, para custear as despesas com viagem aos municípios 
de Acará/PA e Moju/PA no período de 16/11 a 17/11/2015, com 
o objetivo de conduzir os servidores Andréa Nazaré Veiros, 
Cinara dos Anjos e Renan Maia ao município acima mencionado. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 899560

PORTARIA Nº. 337/2015
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/501533.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ao servidor 
Dellívio Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 
54191311/1, para custear as despesas com a viagem aos 
municípios de Tracuateua/PA, Primavera/PA, Capitão Poço e São 
João de Pirabas/PA no período de 17/11 a 20/11/2015, com 
o objetivo de conduzir os servidores Aarão Petter e Conceição 
Carnaúba. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 899562

PORTARIA Nº. 338/2015-NGPR
 BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/501944.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, à servidora Andréa 
Nazaré Veiros Cabral Guimarães, Apoio Técnico, matricula: 
57234705/1, para custear as despesas com as viagens aos 
Acará/PA e Moju/PA no dia 19/11/2015 com objetivo de realizar 
visita técnica no PIP COOPTRA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 899563


